



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	MANUTENÇÃO PREDIAL, PREVENTIVA E CORRETIVA EM TODOS OS LOGRADOUROS PÚBLICOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, NA FORMA ESTABELECIDADA EM PLANILHAS DE SERVIÇOS E INSUMOS DIVERSOS, NO SISTEMA NACIONAL DE PESQUISAS DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL – SINAPI-MA, NA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA
DESCRIÇÃO:	MANUTENÇÃO PREDIAL, PREVENTIVA E CORRETIVA EM TODOS OS LOGRADOUROS PÚBLICOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, NA FORMA ESTABELECIDADA EM PLANILHAS DE SERVIÇOS E INSUMOS DIVERSOS, NO SISTEMA NACIONAL DE PESQUISAS DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL – SINAPI-MA, NA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA
LOCAL:	CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA

DATA : BDI : 25,00%

FONTE	VERSÃO	HORA	MES
SINAPI	2024/04 COM DESONERAÇÃO	82,97%	46,10%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDA DE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				1,00	R\$ 6.964,80	R\$ 8.706,40	R\$ 8.706,40
1.1	00002707	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (HORISTA)	SINAPI	H	40,00	R\$ 99,99	R\$ 124,99	R\$ 4.999,60
1.2	00004083	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	120,00	R\$ 24,71	R\$ 30,89	R\$ 3.706,80
2	ESQUADRIAS				1,00	R\$ 1.753,76	R\$ 2.192,20	R\$ 2.192,20
2.1	91330	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	2,00	R\$ 876,88	R\$ 1.096,10	R\$ 2.192,20
3	COBERTURA				1,00	R\$ 33.782,95	R\$ 42.228,80	R\$ 42.228,80
3.1	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO SEM REAPROVEITAMENTO	SINAPI	M2	105,00	R\$ 10,38	R\$ 12,98	R\$ 1.362,90
3.2	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	105,00	R\$ 45,88	R\$ 57,35	R\$ 6.021,75
3.3	94218	TELHAMENTO COM TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO E= 8 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019_PS	SINAPI	M2	105,00	R\$ 187,53	R\$ 234,41	R\$ 24.613,05
3.4	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M	60,00	R\$ 57,57	R\$ 71,96	R\$ 4.317,60
3.5	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M	60,00	R\$ 49,68	R\$ 62,10	R\$ 3.726,00
3.6	00043875	PINGADEIRA EM CONCRETO	SINAPI	M	50,00	R\$ 35,00	R\$ 43,75	R\$ 2.187,50
4	REVESTIMENTO				1,00	R\$ 3.290,92	R\$ 4.114,00	R\$ 4.114,00
4.1	73928/005	CHAPISCO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 0,5CM, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	SINAPI	M2	35,40	R\$ 7,38	R\$ 9,23	R\$ 326,74

4.2	5995	REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:4,5 (CAL E AREIA FINA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	SINAPI	M2	35,40	R\$ 16,54	R\$ 20,68	R\$ 732,07
4.3	104589	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS, COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMIGRÊS, FORMATO MENOR OU IGUAL A 200 CM2, ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA. AF_02/2023	SINAPI	M2	38,60	R\$ 63,32	R\$ 79,15	R\$ 3.055,19
5	PINTURA				1,00	R\$ 4.923,45	R\$ 6.155,24	R\$ 6.155,24
5.1	96130	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_03/2024	SINAPI	M2	105,00	R\$ 17,54	R\$ 21,93	R\$ 2.302,65
5.2	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	SINAPI	M2	105,00	R\$ 17,11	R\$ 21,39	R\$ 2.245,95
5.3	100759	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	SINAPI	M2	28,00	R\$ 45,90	R\$ 57,38	R\$ 1.606,64
6	INSTALAÇÕES ELETRICAS				1,00	R\$ 930,00	R\$ 1.162,50	R\$ 1.162,50
6.1	103788	LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA, DE EMBUTIR, COM LED DE 24 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	SINAPI	UN	15,00	R\$ 62,00	R\$ 77,50	R\$ 1.162,50
7	DIVERSOS				1,00	R\$ 403,65	R\$ 504,90	R\$ 504,90
7.1	99803	LIMPEZA DA OBRA	SINAPI	M2	135,00	R\$ 2,99	R\$ 3,74	R\$ 504,90
VALOR TOTAL:								R\$ 65.064,04
DESCONTO DA LICITAÇÃO 1%								650,64
TOTAL GERAL ADEQUADO								64.413,40